La forma della Benedizione è la seguente :

*Benedictio Equorum, et Animalium.*

- ✽. Adjutorium nostrum in nomine Domini.
- ℞. Qui fecit cælum, et terram.
- ✽. Domine, exaudi orationem meam.
- ℞. Et clamor meus ad te veniat.
- ✽. Dominus vobiscum
- ℞. Et cum spiritu tuo.

*Oremus.*

Deus refugium nostrum, et virtus, adesto piis Ecclesiæ tuæ precibus auctor ipse pietatis, et præsta, ut quod fideliter petimus, efficaciter consequamur. Per Christum Dominum nostrum.

℞. Amen.

*Oremus.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui gloriosum Beatum Antonium variis tentationibus probatum inter mundi hujus turbines illæsum transire fecisti; concede famulis tuis, ut et præclaro ipsius proficiamus exemplo, et a præsentis vitæ periculis, ejus meritis, et intercessione, liberemur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

*Oremus.*

Benedictionem tuam, Domine, hæc animalia accipiant, qua corpore salventur, et ab omni malo per intercessionem Beati Antonii liberentur. Per Christum Dominum nostrum. *R.* Amen. *Deinde aspergantur Aqua benedicta.* (V. Constit. 48, p. 217, n. 10, 11, 12)."

\* ANIMALI NOCIVI ED INFESTI. *Benedizione contra di essi.* Neppure per questa, nulla stabilisce il Rituale Romano; ma siccome io giudico utile il determinare qualche rito; così eziandio per tale Benedizione riferisco quanto espressamente prescrive il prelodato Lambertini al Clero della sua Diocesi. „ Nella Sacra Scrittura non mancano esempj della mano ultrice del Signore, che anche de' più piccoli animali sovente si è prevaluto per gastigare i peccati degli uomini. Nell' Esodo al cap. 8 ed al c. 9 veggiamo le Rane, le Cimici, le Mosche, e le Zanzare rovinare l' Egitto pei peccati di Faraone. Nel Libro dei Re veggiamo i Filistei oppressi, così volendo il Signore, da un' infinita moltitudine di Topi.

Nel Salmo 104. si legge: *Dixit, et venit Locusta, et Bruchus, cujus non erat numerus: e nel Salmo 77. Et dedit Ærugini fructus eorum, et labores eorum Locustæ: ed in Joele: Residuum Erucae comedit Locusta, et residuum Locustæ comedit Bruchus, et residuum Bruchi comedit Rubigo, intendendosi sotto il nome di Eruca, e di Rubigo i vermi, giusta ciò che può vedersi nel Dizionario della Sacra Scrittura del P. Calmet, alla parola Eruca. E chi bramasse sapere altri esempi, li potrà facilmente ritrovare nelle Storie anche dei secoli posteriori al Testamento Vecchio: bastando qui a noi l'accennare quella riferita da Sant' Agostino nel Lib. 1. *De Civitate Dei* al cap. 31, ove così si legge: *Locustarum in Africa multitudinem prodigio similem fuisse, cum jam esset populi Romani Provincia, litteris mandaverunt: consumptis enim fructibus, foliisque lignorum, ingenti, atque inestimabili nube in mare dicunt esse dejectam, qua mortua, redditaque littoribus, atque hinc aere corrupto, tantam ortam pestilentiam dicunt, ut in solo Regno Masinissæ octingenta hominum millia periisse referant, et multo amplius in terris littoribus proximis. Tunc Uticæ ex triginta millibus juniorum, qui ibi erant, decem remansisse confirmant.**

Chiara è la promessa, che fa il Signore nel Lib. 2 dei Paralip., ove così parla: *Si clausero cœlum, et pluvia non fluxerit, et mandavero, et præcepero Locustæ, ut devoret terram, et misero pestilentiam in populum meum; conversus autem populus meus, super quos invocatum est nomen meum, deprecatus me fuerit, et exquisierit faciem meam, et egerit pœnitentiam a viis suis pessimis; et ego exaudiam de cœlo, et propitius ero peccatis*

*eorum, et sanabo terram eorum.* Nell'Esodo al citato cap. 8 veggiamo alle preghiere di Mosè cessato il flagello delle Rane, delle Cimici, e delle Mosche.

Sappiamo, dai nostri Diocesani ricorrersi con fiducia al Signor Iddio, allora che o i vermi, o altri animali nocivi infestano le campagne, e sappiamo che dai nostri Curati, particolarmente della Diocesi, si recitano preghiere in quella congiuntura, per placare l'ira del Signore.

Ma non dovendo queste preghiere esser composte a capriccio di ciascheduno, ma approvate dai Superiori Ecclesiastici, siccome molto bene riflettono il Thiers *al luogo citato pag. 485.* ed il P. Martino del Rio *nell'Opera citata, al lib. 3. pag. 84.*, e non essendovi veruna formula prescritta nel Rituale Romano; abbiamo creduto opportuno, anzi necessario, l'additarne una, di cui debbano prevalersi i Curati, esclusa qualunque altra, di cui pel passato si siano serviti: acciocchè il rito sia sicuro, approvato, ed uniforme.

Però essendoci ricordati che la sant. mem. di Benedetto XIII. nostro benefattore, aveva più volte fatta la funzione di pregare il Signore Iddio, acciò la Campagna Romana fosse liberata dagl'insetti che la molestavano, ci siamo fatta venire la formula, di cui egli prevalevasi, pia, divota, e breve, che è quella che segue, e che noi presentemente pubblichiamo, acciò d'essa sola si servano i Parrochi nel più volte accennato emergente.

La forma della Benedizione è la seguente:

*Benedictio contra Mures, Locustas, Bruchos  
et Vermes noxios.*

*Antiph.* Exurge, Domine, adjuva nos, et libera nos propter nomen tuum.

*Psal.* Deus, auribus nostris audivimus; Patres nostri annuntiaverunt nobis.

Gloria Patri etc. *Repetitur Antiphona.*

- †. Adjutorium nostrum in nomine Domine.  
 R. Qui fecit cælum, et terram.  
 †. Domine, exaudi orationem meam.  
 R. Et clamor meus ad te veniat.  
 †. Dominus vobiscum.  
 R. Et cum spiritu tuo.

*Oremus.*

Preces nostras quæsumus Domine, clementer exaudi, ut qui juste pro peccatis nostris affligimur, et hanc Murium (vel Locustarum, vel Vermium) persecutionem patimur, pro tui nominis gloria ab ea misericorditer liberemur; ut tua potentia procul expulsi (vel expulsæ) nulli noceant, et campos, agrosque nostros in tranquillitate, ac quiete diintant, quatenus ex eis surgentia, et ortæ tuæ Majestati deserviant, et nostræ necessitati subveniant. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

*Oremus.*

Omnipotens sempiterne Deus, omnium bonorum remunerator, et peccatorum maximus miserator, in cujus nomine omnia genuflectuntur, cœlestia, terrestria, et infernalìa; tua potentia

nobis peccatoribus omnipotenter concede, ut quod de tua misericordia confisi agimus, per tuam gratiam efficacem consequamur effectum; quatenus hos pestiferos Mures (vel Locustas, vel Vermes) per nos servos tuos maledicendo maledicas, segregando segregas, exterminando extermines, ut per tuam clementiam ab hac peste liberati, gratiarum actiones Majestati tuæ libere referamus. Per Christum Dominum nostrum.  
 R. Amen.

*Exorcismus.*

Exorcizo vos pestiferos Mures (vel Locustas, vel Vermes) per Deum Patrem Omnipotentem † et Jesum Christum Filium ejus \* et Spiritum Sanctum ab utroque procedentem †, ut confestim recedatis a campis, et agris nostris, nec amplius in eis habitetis, sed ad ea loca transeat, in quibus nemini nocere possitis; pro parte omnipotentis Dei, et totius Curiaë cælestis, et Ecclesiaë sanctæ Dei, vos maledicens, ut, quocumque ieritis, sitis maledicti (vel maledictæ) deficientes de die in diem in vos ipsos (vel ipsas) et decrescentes, quatenus reliquiæ de vobis nullo in loco inveniantur, nisi necessariae ad salutem, et usum humanum. Quod præstare dignetur, qui venturus est judicare vivos, et mortuos, et sæculum per ignem. R. Amen.

*Postremo Aqua benedicta aspergantur loca infecta.*

(Constit. 49, p. 239, n. 14, 16, 18)."

ANNIVERSARIJ. (V. *Messe dei Defunti*).

ANNIVERSARIO dell' Elezione, ovvero Consacrazione di un Vescovo. Se venisse in giorno festivo, si dirà la Messa della Festa colla Commemorazione(1) del Vescovo (Cærem. Episc. lib. 2, cap. 35).

Se verrà poi in giorno feriale, allora si celebrerà la Messa come nel Messale cogli Apparamenti di color bianco, con una sola Orazione e con *Gloria*, e *Credo*.

Nell' Orazione si nominerà il Vescovo, e la Città, perchè senza questa aggiunta s' intende la Chiesa univversale (Gav. par. 4, tit. 17, Rub. 1, n. 20).

ANNUNZIAZIONE di M. V. Quando la di lei Festività occorre nel Venerdì, o Sabato Santo, si deve trasferire il suo Ufficio, col precetto ancora di udire la Messa, e di astenersi dalle opere servili, alla Feria seconda dopo la Domenica in *Albis*.

(1) Quantunque abbia decretato la S. C. de' Riti 28 agosto 1627. che *Commemorationes pro publica causa non fiant in Festo primæ classis*, si deve però eccettuare questa Commemorazione, e la ragione è, perchè non solo si fa per una pubblica causa, ma eziandio sotto precetto. Nè disconviene una Commemorazione anche nelle Feste di prima classe, come si vede della Domenica, che mai si ommette. Questa poi cadeudo ne' doppj di prima classe, si deve dirla *sub unica conclusione* coll' Orazione della Festa, come vogliono i due seguenti Decreti: I. *Commemoratio in Missa pro Consecratione Episcopi, quando ratione Festi occurrentis dicitur Missa de Festo habente plures Commemorationes, debet uniri cum Oratione Missæ, et dici sub unica conclusione, juxta Rubricas Pontificalis Romani de Consecratione electi in Episcopum, et Missalis Romani in fine post Benedictiones* (S. R. C. 8 Jun. 1709 in Bracharen.) V. Gard. 3660.

II. *Quando dies anniversaria Consecrationis Episcopi incidit in Dominicam primæ classis, infra Hebdomadam majorem, in die Paschæ, Pentecostes, Natiuitatis Domini, vel alio solemniori, non potest dici Missa de dicta Consecratione, sed in ipsa Missa de die, fieri debet Collecta pro Episcopo sub unica conclusione, ut disponit Cærem. Episcop.* (S. R. C. 4 Aprilis 1705 in Lycien.) V. Gard. 4272 ad 3,

Si deve però notare:

I. Che se in qualche luogo nella predetta Feria seconda occorresse un doppio di prima classe, ed ivi *sub eodem ritu* si celebrasse l'Annunziazione, come sarebbe a Venezia; in allora quel doppio si trasferisce, e non l'Annunziazione. (Ferrari Bibliot. lit. A sub titul. Annunt. n. 2, e giusta il presente Decreto).

\* An quando Festum Annuntiationis B. M. V. juxta Decretum transfertur in Feriam II. post Dominicam in *Albis* tamquam in diem propriam, debeat fieri cum Octava in illis Ecclesiis, ubi Annuntiatio est Titularis, si transferatur tantum quoad Chorum? An vero celebrari debeat cum predicta Octava solum quando transfertur simul quoad Chorum et Forum? Et S. R. C. respondit: *Negative quoad primam partem, excepto casu quo translatio fiat infra Octavam. Affirmative quoad secundam. Die 14 Maji 1803. In una Ordinis Carmelit. Excalceator. Congreg. Lusitanie. V. Gard. 4338.*

\* Decretum editum die 2 Septembris anno 1741, in Aquensi in responsione ad dub. 1. videlicet: Quando Festum Annuntiationis transfertur simul cum præcepto audiendi Sacrum ad Feriam secundam post Dominicam in *Albis*, præfertur unicuique duplici etiam primæ classis eo die occurrenti; intelligendum esse de quocumque Festo in ea die occurrente, etiamsi sit Patroni principalis, vel Titularis, vel Dedicationis, quod cedere debet Festo Annuntiationis translato, quoad Chorum simul et Forum, hoc est cum præcepto audiendi Sacrum. S. R. C. 22. Mar. 1817. In Decreto generali ad 1. V. Gard. 4378.

\* Festum primæ classis, quod eo die occurrit, vel sit de Patrono principali, vel de Titulari, vel de Dedicatione Ecclesiæ, transferendum esse juxta modum a Rubrica præscriptum, nisi ab Apostolica Sede tributum fuerit, ut in Feriam tertiam, vel in aliam certam diem assignatam reponatur. S. R. C. *ut supra ad 2. die 22 Mar.* 1817. V. *Gard.* 4378.

\* Si Festum Ss. Annuntiationis B. M. V. occurrit in Feria sexta in Parasceve, vel in Sabato Sancto, transferatur una cum præcepto audiendi Missam, et vacandi ab operibus servilibus ad Feriam secundam post Dominicam in *Albis*, etiam quocumque alio Festo impeditam; ita ut eadem Feria, prædicto casu eveniente, perpetuis futuris temporibus pro sede propria et fixa memorato Festo Annuntiationis assignata et stabilita intelligatur, et in illa eo prorsus modo et forma præfatum Festum quoad Officium, et Missam celebretur, quibus propria die vigesima quinta Martii in Calendario Romano appositum celebraretur: protractis ad aliam diem non impeditam juxta Rubricas Breviarii Romani omnibus aliis Festis in eadem Feria concurrentibus, quæ non sint altioris ritus. S. R. C. 11 *Febr.*, et 11 *Martii* 1690, *approbante Alexand. VIII.* 15 *Martii* 1712 in *Constitutione, quæ incipit Italice: Occorrendo nel Venerdì Santo ec.* V. *Talù* 620. V. *Gard.* 3053.

II. Che sebbene l'Annunziazione sia doppio di seconda classe, tuttavia se si ha a riporre un Ufficio di prima classe traslato, in questo caso essa avrebbe il primo luogo (Ferrari *ut sup.* n. 3).

III. Che trasferito più oltre della Fera seconda l'Ufficio della predetta Annunziazione, perchè da una Festa di più alto rito impedita, non si deve trasferire eziandio il precetto di udire la Messa, ed astenersi dall' opere servili (Idem ut sup. n. 4).

IV. Finalmente dovendosi trasferire tutte e due le Festività di S. Giuseppe, e dell' Annunziazione, prima si celebrerà l' Ufficio di questa, e poi di S. Giuseppe; e ciò si raccoglie dal seguente Decreto: „ Quando transfertur Officium Patriarchæ S. Josephi, et Annuntiationis B. M. V. ambo secundæ classis, quocumque in contrarium non obstante, prius debet transferri, et recitari Officium de Annuntiatione, et postea de S. Josepho.” S. R. C. 28 Novemb. 1682. in Faventina, et die 30 Jul. 1689 in Vigilien., et 14 Jun. 1692 in Decreto generali. V. Talù 547. V. Gard. 3133.

\* La Santità poi di Clemente XIII. concesse a Venezia il privilegio di poter trasferire assieme colla Festa la sua Ottava ancora, a tenore del presente Decreto: „ Cum Sereniss. Respubl. ad augendum quam maxime cultum erga Mysterium Annuntiationis B. M. V. Patronæ principalis ejusdem Civitatis ac Universi Dominii Veneti, in quo illius Festivitas recolitur quotannis die vigesima quinta Martii sub ritu dupl. 1. clas., Sanctiss. D. N. Clementi Pp. XIII. per Equitem Petrum Correr apud Sanctitatem Suam Oratorem preces suas humillime porrexisset, ut ei celebrare liceret ejusdem B. M. V. Annuntiatæ Festivitatem, vel occurrentem in Quadragesima, vel post illam translata cum Octava, et superscriptis Lectionibus pro tota Octava propriis: eadem Sanctitas sua piis ejusdem Reipubl. precibus, quibus

vota etiam accedunt Reverendissimi Patriarchæ Joannis Bragadeni inclinata, benigne indulisit, ut in Civitate et Diœcesi Venetiarum Festum Annuntiationis B. M. V. si occurrat in Quadragesima, vel si transferri contingat, ob occursum Hebdomadæ majoris, vel Paschatis juxta Decretum alias emanatum die 20 Julii 1748, in utroque casu celebrari possit et valeat cum Octava, et suprascriptis Lectionibus pro tota Octava propriis, et ab eadem Sanctitate Sua approbatis, quibuscumque in contrarium disponentibus minime obstantibus. " Hac die 19 Julii 1760 in Veneta.

*Extensio ad universum Dominium Venetiarum.*

„Cum ad enixas preces Serenissimæ Reipublicæ Venetæ S. Mem. Clemens Pp. XIII. die 19 Julii 1760 indulserit, ut in Civitate, et Diœcesi Venetiarum recitari possit Officium, et Missa respective celebrari de Octava Annuntiationis B. M. V., nunc eadem Sereniss. Republ. preces iterante, Ss. D. N. Pius VI. benigne concessit, ut eadem Octava tum in Quadragesima, tum post Pascha, si Festum sit transferendum, fieri possit in toto Dominio Veneto, eodem modo, quo fit in Civitate et Diœcesi Veneta, contrariis quibuscumque non obstantibus." Die 9 Sept. 1786 in Veneta.